Wir wissen, daß es auch ihrem Bemühen nicht gelungen ist, 
das Rad der Entwickelung zurückzudrehen. Die Protestanten be
hielten ihr Bethaus, ja sie steckten ihr Ziel noch weiter und ver
suchten, die Lieb trauen kir che selbst oder wenigstens das Jakobs 
kloster zu gewinnen. Erst der Ausgang des Krieges hat diesem 
Versuch den Boden entzogen.

Das Ratiborer Kollegiatstift an Kaiser 
Matthias.

Ratibor, 14. Juni 1616.
Wien, Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Schlesien II. Abschrift.

A sexcentis et ultra, Deo laus, in civitate nostra Ratibor 
S. C. M. V. iure haereditario tamquam regi Bohemiae immediate 
subiecta nulla alia religio quam catholica Romana in continue 
usu et exercitio absque ulla interruptione usque ad annum Do
mini 1613 fuk adeo, ut eodem anno 1613 nemo prorsus civium 
et incolarum fuerit, qui tempore paschali in ecclesia nostra colle- 
giata et parochial! B. M. V. sacrosancto eucharistiae eacramento 
eese refici non curaverit. Primum anno Domini 1614 quatuor 
advenae et peregrini, videlicet Balthasar Pol, Georgius Pol, Cae- 
parus Ficz et Paulus Riger obliti iuramenti, quo, cum recipie-

2) Kästner, Archiv I 158.
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bantur in civium numer um, sese obstrinxerant (siquidem Ra- 
tiboriae usu receptum est supra memoriam homimum neminem 
ln civem suscipi posse, nisi prius iuramento obstrictum, quod 
velit ac teneatur inter alia ecclesiae nostrae collegiatae in fide 
catholica sacramentis et ceremoniis quoad omnia semper 'cum 
omni domo sua sese conformare) tractis post se ultra quinqua- 
ginta sui similibus advents et peregrinie infimae sortis ac pannoeis 
hominibus simili iuramento civitati obstrictis coeperunt in reli- 
gione tumiultuari aedificationemque ecclesiae pro exercitio reli- 
gionis Augustanae Confessionis vehementer urgere, nihilifacientee 
privilegium a D. Rudolpho II. felicissimae ree. Imp. Rom. feria 2 
post (festum) Luciae et Ottiliae anno Domini 1607 m arce Pragensi 
gratiose conccssum;1) et a S. G. M. V. Vratislaviae feria 2 poet 
festum St. Matthaei apostoli ‘) eon firma tum, oontinens expresse 
neminem debere in civem Ratiboriensem assumi et admitti, niei 
catholicum sub una specie communicantem. Quam quidem eorum 
praesumptionem adeoque temerarium ausum cum senatue com- 
munitasque catholica uti subditi fideles ad S. C. M. V. principem 
ac Dominum Dominum suum clementissimum per sums ablegatos 
debita cum humilitate detulissent, a S. C. M. V. serio mandatum 
fuit supremo utriusque Silesiae capitaneo,* 6) ut ille huiusmodi 
privilegium defenderet rebellantesque compesceret, ne quid novi 
ratione religion is Ratiboriae attentairent. Cum vero illi nihilo- 
minus in suo male sano proposito mordicus perseverarejit, 
iactitantes neminem sibi in puncto religionis imperare posse, 
denuo S. C. M. V. ad instantiam eiusdem senatus communitatis- 
que catholicae per alterum suum Caesareum rescriptum in arce 
Pragensi 28. Novembris 1615 datum Ulustri et Magnifico D. D. 
Johanni Christophoro Proskoffsld6) ducatus Oppoliensis et Rati- 
boriensis capitaneo gratiose mundavit, ut quatuor supranomlnatos 
eoiaim antesignanos curaret carceri mancipari tamque, diu ibi 
detineri, quousque cautionem praestarent, ne quid unquam re- 
bellionis sub poena proscriptionis attentarent. In quo carcere 
hucusque detinentur quidem, sed non solum non emendantur 
neque sese humiliant, sed in dies in despectum S. C. M. V. poti- 
tant et heluantur, principes et status supremumque capitaneum 
utriusque Silesiae suis quaerinioniis frequenter molestant, supra 
moenia civitatis hinc inde obambulant in reldgionisque catholicae 
contemptum in media Quadragesima carnes etiam ferinas atque 
farcimina ex turri suae sessionis suspensa ostentabant. Et quod 
gravius est, eorum consensu et consilio reliqui rebellantes intra

s) 17. Dezember.
*) 26. September 1611, als Matthias zur Huldigung in Breslau weilte. 

Grünhagen II 149. An diesem Tage wurden auch die übrigen Privilegien 
der StadtRatibor bestätigt. A. Weitzel, Gesch. der Stadt und Herrschaft 
Ratibor (Ratibor 1881) 176.

») Herzog Karl II. v. Münsterberg, Oberlandeshauptmann seit 1611.
6) Proskowsky gehörte zu der in den Kapitelsprotokollen (siehe Anm. 2) 

erwähnten Kommission.
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ipsa moenia demum profanam pro suae exercitio religion is a qua- 
dam nobili vidua Tanfaldin erne runt emptionisque approbntionem 
a magistratu civili postularunt. Quam ill© cum approbare no- 
luiaset, eo quod esset in praeiudicium praetacti privilegii et contra 
regalia S. C. M. V., seipsos in possessionem eiusdem domus ausu 
temerario intruserunL Confessionisque Augustanae praedicantem 
die 19. Maii in eandem introduxerunt, ubi in hodiemum diem 
condones peraguntur, infantes baptizen/tur, confession©» audiuntur, 
communio administratur, mortui sepeliuntur et alia nova et 
inusitata exercentur in magnum damnum ac detrimentum eccle- 
eiae nostra© collegiatae atque parochialis. Ad instantiam noetram 
senatusqu© Ratiboriensis generosus ac strenuus D. Wenceslaue 
Scheliha a Ilzuchau ’) canoellaxius ac locum benens officii capi- 
taneatus Oppoliensis ac Ilatiboriensis ducatus, patentihua litteris 
ad valvas pra©torii affixis ad illosque datis serio mandaverat, ne 
quid novi attentaremt neve novae religionis exercitio uterentur 
usque ad gratiosam hac in re S. C. M. V. resolutionem. Nihilo- 
minus illi in suo male sano proposito pertinaciter perseverent 
huousque.

Ut igitur eiusmodi rebellantium ac protervorum homimum 
tumultus sedari tempestive scintillaque ista adeo periculosa reetin- 
gui valeat, decrevimus ad S. C. M. V. de medio nostri senatus et 
communitatis Ratiboriensis ab lega tie charisBimos confratrea nostros 
Rev. D. Dr. Joannem Henricum Schmidt, S. C. M. V. sacella- 
num, nostraeque ecclesiae praepositum, et Ven. Mag. Valentinum 
Gaulonium eiusdem ecclesiae custodem adiungere adiunximusque 
de facto, per et cum eis summa cum demission© obnixe rogitantes 
S. C. M. V. dignetur auctoritatem suam Caesaream citra morem 
gratiose interponere, quatemus illud gratiosum eiusdem S. C. M. V. 
rescriptum in arce Pragensi contra quatuor praetactos rebellionis 
et inobedientiae authores die 25. Nov. 1615 datum debitae execu- 
tioni demandetur et alia omnia gratiose ordinentur, prout in 
supplici libelld a magistratu, praefectis omnium tribuum, qui per 
Dei gratiam sunt omnes catholic:, et ab ipsa communitate universe 
catholica Ratiboriensi fusius continemtur. Nos vero pro 'benp- 
ficio tanto non minus devote quam diligenter exorabimus, ut 
Deus ter Opt. Max. S. C. M. V. diutissime ac felicissime im- 
perantem eervet incolumem.